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Özet 

Bu çalışma Türkiye’de Fars dili ve edebiyatı alanında yapılan 
çalışmalara ait bibliyografya denemesinin bir bölümü olarak hazırlanmış 
olup, Türkiye üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında 
hazırlanan doktora ve yüksek lisans tezlerini konu almaktadır. Çalışmada 
Türkiye’de Fars dili ve Edebiyatı alanında yapılmış yayın ve incelemeleri 
konu alan bibliyografya çalışmaları ve Türkiye üniversitelerindeki Fars 
Dili ve Edebiyatları Anabilim Dallarının tarihi kısaca tanıtılmış, Türkiye 
üniversitelerinin ilgili anabilim dallarında hazırlanan tezlerin sayısal 
verileri ve istatistik tabloları verilmiştir.  Bu tablolarda yıllara göre Fars 
Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında toplam kaçar adet tez hazırlandığı, 
her tez yöneticisinin/danışmanının hangi üniversitelerde kaç adet tez 
yönettiği, söz konusu anabilim dallarında hazırlanan tezlerin bu anabilim 
dallarının bulunduğu üniversitelerde hazırlanan tezlere ve Türkiye 
üniversitelerinde hazırlanan tezlere oranı, bu tezlerin hazırlandığı 
üniversitelere göre sayısal ve yüzdelik dağılımı, yıllara göre Türkiye’de 
hazırlanan doktora ve yüksek lisans tezleri içerisinde Fars Dili ve 
Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan tezlerin oranı ve bu anabilim 
dallarında hazırlanan tezlerin konularına göre dağılımı gösterilmiştir. Son 
olarak Türkiye üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dallarında hazırlanan doktora ve yüksek lisans tezlerinin 
akademik/bibliyografik künyeleri verilmiştir. 

Anahtar Kavramlar: Fars Dili, Fars Edebiyatı, Bibliyografya. 
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A TENTATİVE BİBLİOGRAPHY OF THE WORKS 

ON PERSİAN LANGUAGE AND LİTERATURE İN 
TURKEY I: PHD AND MA THESES PREPARED AT 

THE PERSİAN LANGUAGE AND LİTERATURE 
DEPARTMENTS 

 
 

Abstract 
The present work, prepared as a part of the bibliography of the works 

on the Persian language and literature in Turkey, focuses mainly on the 
PhD. and MA theses completed at the of Persian Language and Literature 
departments in the Turkish universities. After a brief introductory 
information of the bibliographical works done on the publications and 
researches over Persian language and literature in Turkey, and a short 
history of the Persian Language and Literature departments, quantitative 
data and statistical tables of the theses in question have been presented. 
The tables have shown the overall number of the mentioned theses in each 
university, their supervisors, their distribution over supervisors and 
universities, the comparison of the theses prepared in the universities with 
the Persian language and literature divisions with the theses prepared on 
other subjects in the same universities and other universities in Turkey, 
the ratios of the above-mentioned theses with respect to the other theses in 
those universities and finally the annual and topical proportion of the 
PhD. and MA theses prepared at the Persian Language and Literature 
Departments to the theses completed in Turkey. Finally, the short 
academic/bibliographic descriptions of the PhD. and MA theses prepared 
at the Persian Language and Literature Departments in Turkish 
universities have been provided. 

Keywords: Persian Language, Persian Literature, Bibliography 

 

 
A. Giriş 

Fars dili ve edebiyatı Türkiye’de sürekli ilgi görmüştür. Tarih boyunca 
Farsça öğretimi çeşitli kurumlar altında ve özel gayretlerle sürdürülmüştür. 
Ayrıca Fars edebiyatının seçkin eserlerinin orijinal metinleri yahut tercümeleri 
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basılmış ve okunmuştur. Bazı Osmanlı aydınları da Fars edebiyatı üzerine 
incelemeler ve değerlendirmeler yapıp yayınlamışlardır.1 

Cumhuriyet döneminde Üniversitelerde açılan Fars Dili ve Edebiyatı 
kürsüleri/bölümleri/anabilim dalları/bilim dalları sistemli ve kapsamlı bilimsel 
çalışmalar yapılmasına, Fars Dili ve Edebiyatı araştırmaları ile Farsça 
öğreniminin gelişmesine yol açmıştır.2 Bu kapsamda çok sayıda tez ve bilimsel 
eser hazırlanmıştır. 

Türkiye’deki üniversitelerin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında 
yapılan akademik çalışmalar, yalnız Fars edebiyatı ve İran kültürü/tarihi için 
değil, Türk kültürü, tarihi ve edebiyatı için de önemli katkılar sağlamıştır. 
Yapılan çalışmalarda Türk kültür ve edebiyatında etkili olmuş önemli Fars 
edebiyatı yazar ve şairleri ile bunların eserleri tanıtılmış, bunun yanında Farsça 
yazan yahut Farsça yazılan eserler üzerine çalışma yapmış olan Türk 
şahsiyetleri hakkında da çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmaların bir kısmı 
bilimsel yöntemlerle tarihi eserlerin doğru metinlerinin ortaya konması 
çalışmalarıdır. Bunun için birçok önemli eserin tenkitli metni (édition critique) 
ve Türkçe çevirileri hazırlanmış ve bu eserler üzerinde bilimsel incelemeler 
yapılmıştır. Söz konusu çalışmaların önemli bir kısmını yüksek lisans ve 
doktora tezleri oluşturmaktadır. Ancak şu ana kadar bu çalışmalar hakkında 
ayrıntılı bir bibliyografya çalışması yapılmamıştır. 

 

B. Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı Alanında Yapılan Araştırma ve 
Yayınları Konu Alan Bibliyografya Çalışmaları 

Türkiye’de yapılan Fars Dili ve Edebiyatı çalışmaları hakkında şimdiye 
dek bazı bibliyografya çalışmaları yapılmıştır.  

1. Türkiye’de Basılmış Farsça Eserler, Çeviriler ve İran’la İlgili 
Yayınlar Bibliyografyası, Ankara, Milli Kütüphane Genel Müdürlüğü 
- Başbakanlık Basımevi, 1971. 

                                                   
1  Mustafa Çiçekler, “Tanzimat Sonrası Türkiye’de Farsça Eğitimi”, Name-i Aşina, Kış-İlkbahar 2004, 

sayı: 15-16, s. 85-102. 
2  Ahmet Çelik, “Tanzimat’tan Günümüze Türkiye’de Farsça Öğretimi”, Yayınlanmamış Doktora Tezi, 

Danışman: Prof. Dr. Mehmet Kanar, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doğu Dilleri ve 
Edebiyatları Anabilim Dalı Fars Dili ve Edebiyatı Bilim Dalı, 2005, s. 325. 

Kadir TURGUT 
 
 

78 
 

Milli Kütüphane Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanan bu eser, 1729-
1970 yılları arasında Türkiye’de basılan Farsça ve Farsçadan çeviri eserlerle 
Fars edebiyatı ve İran hakkında yazılan Türkçe kitap ve makaleleri 
içermektedir.  

2. İran Türkçe Yayınları Bibliyografyası (1979-1990), Ankara, İran 
İslam Cumhuriyeti Ankara Büyük Elçiliği Kültür Müsteşarlığı, 1991. 

Bu eserde, 1979-1990 yılları arasında Türkiye’de basılan Fars edebiyatı 
ve İran ile ilgili kitaplara yer verilmiştir. 

3. Bahaeddin Yediyıldız, “Türkiye’de Yapılan Araştırmalara Göre İran ve 
İranlılar”, İran ve Türkiye Arasındaki Tarihi ve Kültürel İlişkiler 
Konulu Makaleler Mecmuası 1, İslami Kültür ve İlişkiler Teşkilatı & 
Türk Tarih Kurumu, 2002, s.185-216. 

Prof. Dr. Bahaeddin Yediyıldız’ın bu makalesinde İran Tarihi, kültürü ve 
edebiyatıyla ilgili Türkiye’de hazırlanan ve basılan kitap, tez, ve makaleler yer 
almaktadır. 

4. M. Nazif Şahinoğlu ve M. Sadi Çögenli, Eski Harflerle Basılmış 
Farsça Dilbilgisi Kitapları Katalogu, Erzurum Atatürk Üniversitesi, 
Fen Edebiyat Fakültesi Ofset Tesisleri, 1989. 

Prof. Dr. M. Nazif Şahinoğlu ve Prof. Dr. M. Sadi Çögenli’nin hazırladığı 
bu eserde, Türkiye’de Arap harfleriyle basılmış Farsça grameri kitaplarının 
künyeleri verilmiştir. 

5. Mehmet Kanar, “Fars Dili ve Edebiyatı Alanında Türkiye’de Yapılan 
Bazı Akademik Çalışmalar ve Yayınlar (Mütercimin Eki)”, Muhammed 
Emin Riyâhî, Osmanlı Topraklarında Fars Dili ve Edebiyatı, çev. 
Mehmet Kanar, İstanbul, İnsan Yayınları, 1995, s. 284-287. 

Yukarıda adı geçen eseri Türkçeye kazandıran Prof. Dr. Mehmet Kanar, 
yer yer açıklama ve notlar eklemiş, eserin sonunda da yazarın bahsetmediği 
Türkiye’de yapılan Fars Dili ve Edebiyatı araştırmalarının bir kısmını vermiştir. 

6. Orhan Başaran, Fars Dili ve Edebiyatı İle İlgili Bazı Sözlük ve 
Gramerler, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, 
Erzurum 2000. 
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7. Orhan Başaran, Farsça Grameri Üzerine Bir Bibliyografya 
Denemesi, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, 
Erzurum 2000. 

Yrd. Doç. Dr. Orhan Başaran’ın yukarıdaki iki çalışmasında Türkiye ve 
Türkiye dışında hazırlanan Farsça dilbilgisi ve sözlük kitapları verilmiştir. 

8. Nimet Yıldırım, Fars Edebiyatında Kaynaklar, Erzurum, Atatürk 
Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, 2001. 

Prof. Dr. Nimet Yıldırım, Fars dili ve edebiyatı alanındaki kaynak eserleri 
çeşitli başlıklar altında tanıttığı bu eserinde, çeşitli konularda Türkiye’de 
hazırlanan çalışmalara da yer vermiştir. 

9. Yusuf Öz, “Modern İran Edebiyatı Üzerine Bir Bibliyografya 
Denemesi”, Nüsha Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, Bahar 2003, yıl: 
III, sayı: 9, s. 35-54. 

Doç. Dr. Yusuf Öz’ün makalesinde, Türkiye’de basılan çağdaş İran 
edebiyatıyla ilgili çeviri ve telif eserlerle incelemeleri yer verilmiştir. 

10. Ahmet Çelik, “Tanzimat’tan Günümüze Türkiye’de Farsça Öğretimi”, 
Yayınlanmamış Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Mehmet Kanar, 
İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Fars Dili ve Edebiyatı 
Bilim Dalı, 2005. 

Dr. Ahmet Çelik, hazırladığı doktora tezinin bir bölümünde Türkiye’de 
hazırlanmış ve basılmış Fars Dili ve Edebiyatıyla ilgili bir kısım kitap, tez ve 
makalelere yer vermiştir. 

11. Mustafa Çiçekler, Farsça Matbu Eserler Kataloğu (Osmanlı'dan 
Günümüze), (Yayınlanmamış). 

Prof. Dr. Mustafa Çiçekler, hazırladığı bu çalışmada Türkiye’de basılan 
Farsça eserlerin bibliyografyasını açıklamalarla birlikte vermiştir. 

Aşağıda künyeleri verilen bibliyografik çalışmalar da genel olarak Fars 
dili ve edebiyatıyla değil, Mevlana ve eserleriyle ilgili bibliyografya 
çalışmalarıdır. 
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12. Mehmet Önder, İsmet Binark, Mustafa Nejat Sefercioğlu, Mevlana 
Bibliyografyası I: Basmalar (Kitap-Makale); II: Yazmalar, İstanbul, 
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 1974. 

13. Ali Temizel, “Mevlâna ve Mevlevilikle İlgili Eski Harfli Türkçe Eserler 
ve Mü’ellifleri”, Yüksek Lisans Tezi, Danışman: Doç. Dr. Adnan 
Karaismailoğlu, Konya, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Doğu Dilleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı, 1996. 

14. Adnan Karaismailoğlu, Mevlana Kitaplığı Kataloğu, Konya, Selçuk 
Üniversitesi Selçuklu Araştırmaları Merkezi, 1996. 

15. Sinan Taşdelen, “Mevlâna ve Mevlevîlik Bibliyografyası”, Konya’dan 
Dünya’ya Mevlâna ve Mevlevîlik, Konya 2002, s. 353-366. 

16. Necip Fazıl Duru, “Türkiye Üniversitelerinde Mevlânâ Celâleddîn-i 
Rûmî’nin Eserleri ve Mevlevîlikle İlgili Yapılmış Doktora ve Yüksek 
Lisans Çalışmaları”, Nüsha-Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, yıl: 4, 
sayı: 15, Ankara, Güz 2004, s. 41-52. 

17. Ali Temizel, “Mevlevîlikle İle İlgili Eski Harfli Türkçe Eserler”, Nüsha 
Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, yıl: 5, sayı. 18, Ankara, Yaz 2005, s. 
99-114. 

18. Adnan Karaismailoğlu, Sait Okumuş, Fahrettin Coşguner, Mevlana 
Bibliyografyası, Konya, Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 
2006. 

19. Mustafa Tekin, “Mevlânâ Bibliyografyası”, Tasavvuf İlmi ve 
Akademik Araştırma Dergisi Mevlânâ Özel Sayısı, yıl: 6, s. 14, 
Ankara, Ocak-Haziran 2005, s. 735-774; İstem, yıl: 5, sayı: 10, 2007, s. 
345-398. 

20. Mevlana Bibliyografyası – Bibliography of Mawlana, Ankara, Milli 
Kütüphane Başkanlığı Yayınları, 2007. 

 

C. Türkiye Üniversitelerindeki Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalları 

Türkiye’de, İstanbul Darülfünûnu yahut hali hazırdaki adıyla İstanbul 
Üniversitesi’nde baştan itibaren çeşitli bölümlerde Fars Dili ve Edebiyatına 
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yönelik dersler olmakla birlikte 1938 yılına kadar burada müstakil bir 
kürsü/bölüm/anabilim dalı/bilim dalı bulunmamaktaydı. 

Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı alanında müstakil ilk kürsü/bölüm/ana 
bilim dalı/bilim dalı, bugün Ankara Üniversitesi’ne bağlı olan Dil ve Tarih 
Coğrafya Fakültesi’nde açılmıştır. 1935 yılında kurulan Dil ve Tarih Coğrafya 
Fakültesi’nde ilk faaliyete başlayan bilim dallarından biri de Fars Dili ve 
Edebiyatı Kürsüsü olmuştur. Bu birim, 1942 yılında Arap Dili ve Edebiyatı 
birimiyle birleştirilerek Klasik Şark Dilleri Kürsüsü adı verilmiştir. 1946 yılında 
Ankara Üniversitesi resmen kurulunca adı geçen fakülte ve bünyesindeki 
kürsülerle birlikte Fars Dili ve Edebiyatı kürsüsü de Ankara Üniversitesi’ne 
bağlanmıştır. 1981 yılından itibaren günümüze kadar Ankara Üniversitesi Dil ve 
Tarih Coğrafya Fakültesi’nde Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü bünyesinde 
yer alan Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı’nda, kuruluşundan itibaren 
kesintisiz olarak lisans ve lisansüstü öğretim yapılmaktadır.3 

Türkiye üniversitelerinde bu alanda müstakil kürsü/bölüm/anabilim 
dalı/bilim dalının faaliyete başladığı ikinci üniversite İstanbul Üniversitesi 
olmuştur. İstanbul Darülfünûnu zamanından beri Edebiyat şubesinde Fars 
Edebiyatı dersinin var olduğu bilinmesine rağmen4 İstanbul Üniversitesi’nde 
Fars Dili ve Edebiyatı öğretim faaliyeti yürüten ilk birim Arap-Fars Filolojisi 
Kürsüsü adıyla 1938 yılında açılmıştır. Bu birim, 1963 yılında Arap Filolojisi 
ve Fars Filolojisi olarak iki ayrı kürsüye ayrılmıştır. 1981 yılında yeni 
Yükseköğretim Kanunu’nun yürürlüğe girmesinden sonra Fars Filolojisi ve 
Pakistan Kültürü Anabilim Dalı adı verilen Fars Filolojisi Kürsüsü, 1996 yılında 
Urdu Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalının kuruluşundan sonra Fars Dili ve 
Edebiyatı Anabilim Dalı adını almıştır. İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi’nde Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü çatısı altında yer alan Fars 
Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, kuruluşundan itibaren kesintisiz olarak lisans 
ve lisansüstü öğretimi faaliyeti yürütmektedir.5 

1968 yılında Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi bünyesinde kurulan 
Arap-Fars Filolojisi Bölümü ise 1974 yılında öğretim faaliyetine başlamıştır. Bu 

                                                   
3 Mürsel Öztürk, “Türkiye’de Farsça Eğitimi ve Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi”, 

http://www.irankulturevi.com/lang-tr-TRKYEDEFARSAETM.cgi (30.12.2010). 
4  Çelik, “Tanzimat’tan Günümüze Türkiye’de Farsça Öğretimi”, s. 161 
5  Çelik, a.g.e., s. 262-263; http://www.istanbul.edu.tr/edebiyat/bolum_sayfasi/dogudilleri/fars_dili.htm, 

(31.12.2010) 
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bölüm 1983 yılından itibaren Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü adını almış, 
Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı da bölüm bünyesinde yer alarak lisans ve 
lisansüstü öğretim faaliyetini sürdürmüştür.6 

1989 yılında Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi bünyesinde Doğu 
Dilleri ve Edebiyatları Bölümü altında Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı 
kurulmuştur. Bu anabilim dalı da kuruluşundan itibaren lisans ve lisansüstü 
öğretim faaliyeti yürütmektedir.7 

1992 yılında Kırıkkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi’nde Doğu 
Dilleri ve Edebiyatları Bölümü bünyesinde Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dalı kurulmuştur. Bu Anabilim Dalı’nda da bilimsel çalışmalar yanında lisans 
ve lisansüstü öğretim faaliyeti yürütülmektedir.8 

1992 yılında Dicle Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi ile Harran 
Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi’nde Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü 
ve bünyesinde Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı açılmıştır. Bu iki 
üniversitede şu ana kadar yüksek lisans öğretimi yürütülmüş olup henüz lisans 
ve doktora öğretimine başlanmamıştır.9 

Erciyes10, Çankırı Karatekin11, Ağrı İbrahim Çeçen12, Muş Alparslan13 
gibi bazı üniversitelerde ise Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı resmen 
kurulmuş olmakla birlikte henüz öğretime geçmemiştir. 

Aşağıda Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarının 
bulunduğu üniversiteler ve bu üniversitelerde Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dalının kuruluş tarihleri ile öğretim faaliyetine başlama tarihi ve ilk lisansüstü 
tezin tamamlanma tarihi verilmiştir. 

                                                   
6  Çelik, “Tanzimattan Günümüze Türkiye’de Farsça Öğretimi”, s. 265; 

http://atauni.edu.tr/#sayfa=edebiyat-fakultesi-tarihce (31.12.2010); 
http://www.irankulturevi.com/turkce/farsca/ataturk.htm (31.12.2010). 

7  Çelik, “Tanzimattan Günümüze Türkiye’de Farsça Öğretimi”, s. 267-268; 
http://www.edebiyat.selcuk.edu.tr/Edebiyat_Web/web/dogu-
dil/ana%20bilim%20dallari/Fars%20Dili/index.htm (31.12.2010)  

8   http://www.kku.edu.tr/fen_edebiyat/detay.php?git=badalbas&id=63 (31.12.2010); 
http://www.irankulturevi.com/turkce/farsca/kirik.htm (31.12.2010). 

9  http://tez2.yok.gov.tr (31.12.2010); http://fef.harran.edu.tr/dogudilleri/index.html (31.12.2010) 
10  http://www.erciyes.edu.tr/tr/index.asp?menu=Akademik&eru_sayfa=fakulteler (31.12.2010) 
11  http://fef.karatekin.edu.tr/tarihce.aspx (31.12.2010)   
12  http://www.agri.edu.tr/birimler/fenedebiyat/menuislem.php?x=4 (31.12.2010)  
13  http://www.alparslan.edu.tr/_akademik/fef/fef_birimler.html (31.12.2010) 
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Bu üniversitelerden beşinde lisans öğretimi, yedisinde yüksek lisans 
öğretimi ve dördünde de doktora öğretimi verilmiştir. Makalemizin konusu olan 
Fars Dili ve Edebiyatı doktora ve yüksek lisans öğretimi mezun sayılarına ait 
istatistikî bilgiler aşağıda verilmiştir. 
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Ankara Üniversitesi 
Dil ve Tarih Coğrafya 
Fakültesi 

1935 1935 1942 1949 
Lisans  
Yüksek Lisans 
Doktora 

İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi 

1453 
1900 

193314 
1938 1938 1954 

Lisans  
Yüksek Lisans 
Doktora 

Atatürk Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi 

1957 1968 1974 1984 
Lisans  
Yüksek Lisans 
Doktora 

Selçuk Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi 

1975 1975 1989 1992 
Lisans  
Yüksek Lisans 
Doktora 

Kırıkkale Üniversitesi 
Fen-Edebiyat Fakültesi 

1992 1992 1993 1998 
Lisans  
Yüksek Lisans 

Harran Üniversitesi 
Fen-Edebiyat Fakültesi 

1992 1992 1994 1997 Yüksek Lisans 

Dicle Üniversitesi 
Fen-Edebiyat Fakültesi 

1982 1992 1996 2002 Yüksek Lisans 

Tablo 1:  Türkiye Üniversitelerindeki Öğretim Veren Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarının 
Kuruluş, Öğretim Faaliyetine Başlayış ve İlk Lisansüstü Tezlerinin Tamamlanma Yılları 

 

Tabloda verildiği üzere Türkiye’de ilk Fars Dili ve Edebiyatı 
Kürsüsü/Bölümü/Anabilim Dalı/Bilim Dalı 75 yıl önce Ankara’da kurulmuş, bu 
alanda ilk yüksek öğretim faaliyeti 72 yıl önce İstanbul’da başlamıştır. Bu 
alanda hazırlanan ilk lisansüstü tez çalışması da 1949 yılında Ankara 
Üniversitesi’nde yapılmıştır. 

                                                   
14   İstanbul Üniversitesi’nin ilk kuruluş yılı 1453 kabul edilmekle birlikte bu üniversite 1900 yılında İstanbul 

Dârülfünûnu ve 1933 yılında İstanbul Üniversitesi adıyla yeniden kuruluş aşamaları geçirmiştir.  
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Çeşitli resmi kayıtlar ve hazırlanan tezler üzerindeki bilgiler, Fars Dili ve 
Edebiyatı alanında yüksek öğretim faaliyeti yürüten birimlerin dönem dönem 
farklı ad ve statüde var olduğunu göstermektedir. Ankara Üniversitesi Dil ve 
Tarih-Coğrafya Fakültesi’nde Fars Dili ve Edebiyatı öğretim faaliyeti yürüten 
birimin 1950’li yıllarda Arap Dili ve Edebiyatı ile birlikte Klasik Şark Dilleri 
Enstitüsü yahut Eski Şark Dilleri Enstitüsü adını taşıdığı15 ve ‘Dili ve 
Edebiyatı’ ibaresi yerine ‘Filolojisi’ ibaresinin kullanıldığı, ‘anabilim’ dalı 
yerine de ‘Kürsüsü’ ibaresinin kullanıldığını göstermektedir. 1960’lı yıllarda 
‘Kürsüsü’ yerine ‘Bölümü’ ibaresinin kullanıldığını görmekteyiz. 1970’li 
yıllarda Fars Dili ve Edebiyatı öğretimi veren birimin müstakil olduğu ve Fars 
Filolojisi Kürsüsü şeklinde adlandırıldığı görülmektedir. 

1981 yılından itibaren lisansüstü öğretimin her üniversitede kurulan 
enstitüler bünyesinde yapılacağı öngörülmüş olduğundan, fakültelerde Doğu 
Dilleri ve Edebiyatları Bölümü alt birimi olarak ‘Fars Dili ve Edebiyatı 
Anabilim Dalı’ adıyla öğretim verilirken, Fars Dili ve Edebiyatı akademik 
birimleri, kurulan Sosyal Bilimler Enstitüleri bünyesinde Doğu Dilleri ve 
Edebiyatları ‘Anabilim Dalı’ bünyesinde ve ‘Fars Dili ve Edebiyatı ‘Bilim Dalı’ 
olarak kabul edilmiştir. Bu nedenle bazı üniversitelerde Fars Dili ve Edebiyatı 
adıyla değil Doğu Dilleri ve Edebiyatları adıyla doktora/yüksek lisans diploma 
programı uygulanmaktadır. Fakat akademik disiplinler için fakültelerdeki 
anabilim dalları esas alındığından, gerek tezi hazırlayanlar ve danışmanlığını 
yürütenler bakımından, gerekse üzerinde çalışılan tez konuları bakımından Fars 
Dili ve Edebiyatı ayrı bir anabilim dalı olarak düşünülmektedir. 

Bununla birlikte 1980’li yıllarda hazırlanan tezlerde Sosyal Bilimler 
Enstitüsü ibaresi yerine veya bu ibareyle birlikte Fars Dili ve Edebiyatı yüksek 
öğretim biriminin bağlı olduğu Fakülte isminin de yazıldığı, 1990’lı yılların 
ortalarına kadar tezler üzerinde Doğu Dilleri ve Edebiyatları kaydı bulunmayıp 
Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı ibaresinin yazıldığı görülmektedir. Bu 
yıllardan sonra ise genel olarak Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı olarak 
ayrıca doktora veya yüksek lisans programı uygulayan üniversitelerde 
hazırlanan tezler üzerinde Doğu Dilleri ve Edebiyatı Anabilim Dalı ibaresiyle 
birlikte Fars Dili ve Edebiyatı Bilim Dalı ibaresinin de yazıldığı, müstakil Fars 
Dili ve Edebiyatı lisansüstü öğretim programı uygulamayıp başka birimlerle 

                                                   
15  Bkz bu çalışmada “Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Yüksek Lisans ve Tezlerinin 

Bibliyografik Künyeleri” I.a.5,  I.a.6 ve I.a.7 numaralı tez künyesi.  
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birlikte Doğu Dilleri ve Edebiyatları adıyla lisansüstü programı uygulayan 
üniversitelerde ise yalnızca Doğu Dilleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı 
ibaresinin yazıldığı görülmektedir. 

 

D. Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Tezler 
Hakkında İstatistikî Bilgiler 

Şimdiye dek Türkiye üniversitelerinden beşinde Fars Dili ve Edebiyatı 
alanında lisans öğretimi verilirken yedisinde yüksek lisans öğretimi ve dördünde 
de doktora öğretimi yürütülmüştür. Doktora ve yüksek lisans programlarından 
mezun olmak tez hazırlamak ve jüri önünde savunup başarılı olmak şartına bağlı 
olduğundan, aşağıdaki tablolarda verilen tez istatistikleri, aynı zamanda 
lisansüstü öğretim programlarından mezun olanların sayılarını da vermektedir. 
Fars Dili ve Edebiyatı yüksek lisans ve doktora öğretimi yürüten üniversiteler, 
mezun sayısı bakımından sırasıyla İstanbul Üniversitesi, Ankara Üniversitesi, 
Atatürk Üniversitesi, Selçuk Üniversitesi, Kırıkkale Üniversitesi, Dicle 
Üniversitesi ve Harran Üniversitesi’dir. Aşağıda Fars Dili ve Edebiyatı alanında 
lisansüstü öğretim verilen üniversiteler ve buralarda hazırlanan tezler hakkında 
istatistikî tablolar verilmiştir. 

 

1. Fars Dili ve Edebiyatı Alanında Yapılan Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

Aşağıda verdiğimiz tabloda görüldüğü üzere Türkiye üniversitelerinde ilk 
doktora öğretimi ve tez hazırlama faaliyeti 1949 yılında gerçekleştirilmiştir. 
Yüksek lisans öğretimi ve yüksek lisans tezi çalışmalarının ilki 1984 yılında 
gerçekleşmiştir. Aşağıda, yıllara göre üniversitelerde hazırlanan doktora ve 
yüksek lisans tez sayısı görülmektedir.  
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TOPLAM 
Yıl DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL Toplam 

1949 1                           1 0 1 
1950                             0 0 0 
1951 2                           2 0 2 
1952                             0 0 0 
1953 1                           1 0 1 
1954     1                       1 0 1 
1955                             0 0 0 
1956 1                           1 0 1 
1957                             0 0 0 
1958                             0 0 0 
1959 1                           1 0 1 
1960 1                           1 0 1 
1961                             0 0 0 
1962                             0 0 0 
1963                             0 0 0 
1964                             0 0 0 
1965                             0 0 0 
1966     3                       3 0 3 
1967     1                       1 0 1 
1968 1                           1 0 1 
1969                             0 0 0 
1970                             0 0 0 
1971 1                           1 0 1 
1972                             0 0 0 
1973     1                       1 0 1 
1974     1                       1 0 1 
1975     2                       2 0 2 
1976     1                       1 0 1 
1977   1 1                       1 1 2 
1978   1 3                       3 1 4 
1979     1                       1 0 1 
1980     4                       4 0 4 
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TOPLAM 
Yıl DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL Toplam 

1981     1                       1 0 1 
1982   1                         0 1 1 
1983     4                       4 0 4 
1984   1 1   1                   2 1 3 
1985   1 1                       1 1 2 
1986 1   1                       2 0 2 
1987 1         1                 1 1 2 
1988   1     1 1                 1 2 3 
1989   2   3                     0 5 5 
1990 1 2     1                   2 2 4 
1991       2 2                   2 2 4 
1992   2   4   2   1             0 9 9 
1993   1       3 1 3             1 7 8 
1994   1       4                 0 5 5 
1995 1   5     1                 6 1 7 
1996 1 1     3 1   4             4 6 10 
1997           2   2       2     0 6 6 
1998     1 1           4         1 5 6 
1999 1     2           1         1 3 4 
2000         1 1                 1 1 2 
2001   1     1     2   1         1 4 5 
2002 2         4 1     1       2 3 7 10 
2003                             0 0 0 
2004 1 1   1 2                   3 2 5 
2005   2   1 1 1   1             1 5 6 
2006   2   1       1           1 0 5 5 
2007       1     1               1 1 2 
2008 1 1       2                 1 3 4 
2009 1 1   1       1             1 3 4 
2010   1               1         0 2 2 

TOPLAM 20 24 33 17 13 23 3 15 0 8 0 2 0 3 69 92 161 

Tablo 2: Türkiye Üniversiteleri Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Doktora 
ve Yüksek Lisans Tezlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

Kadir TURGUT 
 
 

88 
 

Tabloyu incelediğimizde Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı lisansüstü 
öğretim faaliyetinin bazı farklılıklarla birlikte artış gösterdiği görülmektedir. 
1950’li yıllarda Ankara Üniversitesi’nde yedi doktora tez çalışması yapılırken, 
bu yıllarda İstanbul Üniversitesi’nde bir adet doktora tezi hazırlanmıştır. 1960’lı 
yıllarda bu alanda İstanbul Üniversitesi’nde üç adet doktora tezi hazırlanmıştır. 
1970’li yıllarda Fars Dili ve Edebiyatı doktora öğretimi için İstanbul 
Üniversitesi’nde yoğunluk gözlenmektedir. 1980’li yıllarda bu yoğunluk 
Ankara Üniversitesi’nde ve 1990’lı yıllarda da Atatürk Üniversitesi’nde 
görülmektedir. 2000’li yıllarda belli bir üniversitede yoğunlaşma göze 
çarpmamakta, Fars Dili ve Edebiyatı lisansüstü öğretiminin, bu Anabilim 
Dalının bulunduğu üniversitelerde yaklaşık aynı sayı ve oranlarda yürütüldüğü 
anlaşılmaktadır. 

2. Fars Dili ve Edebiyatı Alanında Hazırlanan Tezlerin Danışmanlarına 
Göre Sayısal Dağılımı 

Araştırmamızda Türkiye Üniversitelerindeki Fars Dili ve Edebiyatı 
Anabilim Dallarında 35 akademisyenin tez yöneticiliği/danışmanlığı yaptığını 
tespit ettik. Aşağıda bu akademisyenlerin hangi üniversitede kaçar tez 
yönettiklerini gösteren tez istatistiğini veriyoruz. 
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TOPLAM 
Danışman DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL Toplam
Prof. Dr. Tahsin Yazıcı     23                       23 0 23 
Prof. Dr. Mürsel Öztürk 6 8                         6 8 14 
Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu 1           2 7   4         3 11 14 
Prof. Dr. Meliha Anbarcıoğlu 5 7                5 7 12 
Prof. Dr. M. Nazif Şahinoğlu        4 5       3         4 8 12 
Prof. Dr. Nazif Hoca     3 5                     3 5 8 
Prof. Dr. A. Naci Tokmak    4 3                     4 3 7 
Prof. Dr. Nimet Yıldırım         2 4                 2 4 6 
Prof. Dr. Saime İnal Savi         2 3                 2 3 5 
Prof. Dr. Ömer Okumuş         2 3                 2 3 5 
Prof. Dr. Mehmet Kanar     1 4                     1 4 5 
Prof. Necati Lugal 4                           4 0 4 
Yrd. Doç. Dr. Yakup Şafak               4             0 4 4 
Prof. Necmettin Halil Onan 3                           3 0 3 
Prof. Dr. Saadettin Kocatürk   3                         0 3 3 
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TOPLAM 
Danışman DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL DR YL Toplam
Prof. Dr. İbrahim Düzen           1           2     0 3 3 
Prof. Dr. Mehmet Atalay         2 1                 2 1 3 
Prof. Dr. Mustafa Çiçekler       3                     0 3 3 
Prof. Dr. Hicabi Kırlangıç 1 2                         1 2 3 
Prof. Dr. Hasan Çitçi         1 2                 1 2 3 
Doç. Dr. Abdüsselam Bilgen 1 2                         1 2 3 
Doç. Dr. Nuri Şimşekler               3             0 3 3 
Prof. Ahmet Ateş     2                       2 0 2 
Prof. Dr. Walther Bjorkman 2                           2 0 2 
Prof. Dr. Ali Güzelyüz       2                     0 2 2 
Prof. Dr. Veyis Değirmençay           2                 0 2 2 
Prof. Dr. Ahmet Savran           2                 0 2 2 
Prof. Dr. Derya Örs   2                         0 2 2 
Yrd. Doç. Dr. Halil Çeçen                           2 0 2 2 
Prof. Enver Ziya Karal 1                           1 0 1 
Prof. Dr. Erkan Türkmen               1             0 1 1 
Doç. Dr. Yusuf Öz             1               1 0 1 
Doç. Dr. Tevfik Rüştü Topuzoğlu   1                       1 0 1 
Yrd. Doç. Dr. Mehmet Vanlıoğlu                 1         0 1 1 
Prof. Dr. Hulusi Kılıç                           1 0 1 1 

TOPLAM 24 21 34 17 13 23 3 15 0 8 0 2 0 3 74 89 166 
Tablo 3: Türkiye Üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan 

Lisansüstü Tezlerinin Danışmanlara Göre Dağılımı16 

 

3. Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Lisansüstü 
Tezlerinin Üniversitelere Göre Dağılımı 

Aşağıdaki tabloda görüldüğü üzere Türkiye Üniversitelerinin Fars Dili ve 
Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan doktora ve yüksek lisans tezlerinin 
yaklaşık üçte biri İstanbul Üniversitesi’nde, dörtte biri Ankara Üniversitesi’nde, 
dörtte biri Atatürk Üniversitesi’nde, onda biri Selçuk Üniversitesi’nde, yirmide 
biri Kırıkkale Üniversitesi’nde, yüzde ikisi Dicle Üniversitesi’nde ve yüzde bir 
kadarı da Harran Üniversitesi’nde hazırlanmıştır. 

                                                   
16  Aşağıda künyeleri verilen tezlerden beşinde iki tez yöneticisi/danışman ismi verilmesi nedeniyle bu 

tabloda verilen nihai tez adedi bir önceki tablodan fazla görünmektedir. 
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  Doktora Yüksek Lisans Toplam 
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İstanbul Ü. 33 47,83% 17 18,48% 50 31,06% 
Ankara Ü. 20 28,99% 24 26,09% 44 27,33% 
Atatürk Ü. 13 18,84% 23 25,00% 36 22,36% 
Selçuk Ü. 3 4,35% 15 16,30% 18 11,18% 
Kırıkkale Ü. 0 0,00% 8 8,70% 8 4,97% 
Dicle Ü. 0 0,00% 3 3,26% 3 1,86% 
Harran Ü.  0 0,00% 2 2,17% 2 1,24% 

Toplam 69 100,00% 92 100,00% 161 100,00% 
Tablo 4: Türkiye Üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan 

Lisansüstü Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı 
 

Bu tablonun incelenmesiyle genel olarak daha erken 
kürsü/bölüm/anabilim dalı/bilim dalının açıldığı üniversitede daha çok 
lisansüstü tez hazırlandığı gözlemlenmektedir. 

 

4. Üniversitelerde Hazırlanan Toplam Tezlerle Fars Dili ve Edebiyatı 
Tezlerinin Sayısal Karşılaştırması 

Karşılaştırma ve değerlendirme yapabilmek amacıyla, Türkiye’de Fars 
Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı bulunan ve bulunmayan üniversitelerde 
hazırlanan toplam tez sayısı ile Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında 
hazırlanan tezlerin sayısı ve Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalında hazırlanan 
tezlerin hazırlanan bütün tezler içindeki oranını gösteren aşağıdaki tabloyu da 
veriyoruz. 
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  Doktora Yüksek Lisans Toplam 
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Kırıkkale Ü. 65 0 0,00% 940 8 0,85% 1005 8 0,80% 

Atatürk Ü. 1724 13 0,75% 3571 23 0,64% 5295 36 0,68% 

İstanbul Ü. 5015 33 0,66% 12255 17 0,14% 17270 50 0,29% 

Dicle Ü. 280 0 0,00% 863 3 0,35% 1143 3 0,26% 

Ankara Ü. 5472 20 0,37% 11084 24 0,22% 16556 44 0,27% 

Selçuk Ü. 1921 3 0,16% 6725 15 0,22% 8646 18 0,21% 

Harran Ü. 85 0 0,00% 909 2 0,22% 994 2 0,20% 

FDE ABD Bulunan 

Üniversiteler Toplamı 
14562 69 0,47% 36347 92 0,25% 50909 161 0,32% 

Diğer 
Üniversiteler 

31893 0 0,00% 154102 0 0,00% 207250 0 0,00% 

 Genel Toplam 46455 69 0,15% 190449 92 0,05% 258159 161 0,06% 

Tablo 5: Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Lisansüstü Tezlerin 
Üniversitelere Göre Dağılımı 

 

Yukarıdaki tablodaki veriler Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez 
Merkezi’nden edinilen bilgilere göre oluşturulmuştur. 1981 yılından önce 
Yüksek Öğretim Kurulu gibi bir kurumun ve daha önceki tez bilgilerine toplu 
olarak ulaşılabilecek bir birimin olmaması yanında, Ulusal Tez Merkezi’nin 
kayıtlarında da eksiklikler olduğu gözlemlendiğinden, verilen bu bilgiler kesin 
değildir. Ancak bütün bu eksikliklerin Türkiye üniversiteleri ve bu 
üniversitelerdeki tüm anabilim dalları için geçerli olduğu düşüncesiyle, tablonun 
Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı tezlerinin, hazırlanan bütün tezler içindeki 
oranı konusunda bir dereceye kadar fikir vereceği düşünülmüştür. 
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Tabloda verilen verilere göre, Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı 
bulunan üniversiteler içinde Kırıkkale Üniversitesi, bu anabilim dalında 
hazırlanan tezlerin üniversitede hazırlanan toplam tezler içindeki oranı 
bakımından en yüksek olanıdır. Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında en 
çok tez hazırlanan İstanbul ve Ankara Üniversiteleri ise hazırlanan toplam tezler 
içindeki Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı tezlerinin oranı bakımından daha 
gerilerde kalmaktadır. 

Bu tablo, Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı bulunan üniversitelerde, 
bu anabilim dalında hazırlanan tezlerin, toplam tezlere oranının yaklaşık binde 
üç olduğunu göstermektedir. Tabloya göre bütün Türkiye üniversitelerinde 
hazırlanan tezlerin içerisinde on binde altısını Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dallarında hazırlanan tezler oluşturmaktadır. 

 

5. Yıllara göre Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan 
Lisansüstü Tezlerin Üniversitelerde Hazırlanan Toplam Tezlerle 
Sayısal Karşılaştırması 

Aşağıda yıllara göre Türkiye üniversitelerinin bütün anabilim dallarında 
hazırlanan lisansüstü tezlerin sayısı ve Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dallarında hazırlanan lisansüstü tezlerin sayısı ile genel tezler içindeki oranları 
verilmektedir. Tablodaki verilen bilgiler Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez 
Merkezi’nden alınmıştır. Daha önce değinildiği gibi Ulusal Tez Merkezi 
kayıtları, hazırlandığını tespit ettiğimiz bazı tezlerin bilgilerini içermemektedir. 
Çalışmamızda yer verdiğimiz Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalında 
hazırlanan tezlerden 1987’den önce hazırlanan 43 tez, Ulusal Tez Merkezi 
kayıtlarında bulunmamaktadır. Hazırlandığını bildiğimiz halde Ulusal Tez 
Merkezi’nde kaydı olmayan bu tezlerin varlığı, bu tarihten öncesine dair verilen 
tez istatistiklerinin eksik olduğunu göstermektedir. Bu nedenle bu tablodaki 
hesaplamalara 1987 öncesi tez verileri dâhil edilmemiştir. 
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1951-1986 ? 38 ? ? 5 ? ? 43 ? 

1987 305 1 0,33% 1630 1 0,06% 1935 2 0,10% 

1988 526 1 0,19% 2520 2 0,08% 3046 3 0,10% 

1989 667 0 0,00% 2586 5 0,19% 3253 5 0,15% 

1990 848 2 0,24% 3013 2 0,07% 3861 4 0,10% 

1991 957 2 0,21% 3392 2 0,06% 4349 4 0,09% 

1992 1069 0 0,00% 3943 9 0,23% 5012 9 0,18% 

1993 1188 1 0,08% 4264 7 0,16% 5452 8 0,15% 

1994 1368 0 0,00% 4916 5 0,10% 6284 5 0,08% 

1995 1614 6 0,37% 5861 1 0,02% 7475 7 0,09% 

1996 1682 4 0,24% 7492 6 0,08% 9174 10 0,11% 

1997 1801 0 0,00% 7057 6 0,09% 8858 6 0,07% 

1998 2087 1 0,05% 7497 5 0,07% 9584 6 0,06% 

1999 2223 1 0,04% 7383 3 0,04% 9606 4 0,04% 

2000 1873 1 0,05% 6417 1 0,02% 8290 2 0,02% 

2001 1858 1 0,05% 8869 4 0,05% 10727 5 0,05% 

2002 2495 3 0,12% 10172 7 0,07% 12667 10 0,08% 

2003 2683 0 0,00% 10359 0 0,00% 13042 0 0,00% 

2004 2605 3 0,12% 11746 2 0,02% 14351 5 0,03% 

2005 2621 1 0,04% 12676 5 0,04% 15297 6 0,04% 

2006 2610 0 0,00% 16196 5 0,03% 18806 5 0,03% 

2007 3502 1 0,03% 14890 1 0,01% 18392 2 0,01% 

2008 3524 1 0,03% 13675 3 0,02% 17199 4 0,02% 

2009 3517 1 0,03% 13465 3 0,02% 16982 4 0,02% 

2010 1895 0 0,00% 8645 2 0,02% 10540 2 0,02% 

Toplam 45518 69 0,15% 188664 92 0,05% 234182 161 0,07% 

Tablo 6: Yıllara göre Türkiye Üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında 
Hazırlanan Lisansüstü Tezlerin Üniversitelerde Hazırlanan Tezler İçerisindeki Oranı 
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Tabloya göre 1980’li ve 1990’lı yıllar boyunca Fars Dili ve Edebiyatı 
Anabilim Dallarında hazırlanan tezlerin bütün tezler içindeki oranı binde bir ile 
binde iki arasında iken, 2000’li yıllarda ise bu oran binde birin altındadır. 
Toplam olarak ise Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan 
tezlerin Türkiye üniversitelerinde hazırlanan bütün doktora ve yüksek lisans 
tezleri içerisindeki oranı on binde yedi olarak gerçekleşmiştir. 

Aslında Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan tezlerin bu 
süreçte sayısal olarak azalmadığı halde, Türkiye genelinde artan üniversite 
sayısı ve hazırlanan tez sayısı karşısında aynı artışı göstermemesi nedeniyle bu 
oranın düşük kaldığı anlaşılmaktadır. Örneğin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim 
Dallarında toplam iki lisansüstü tezin hazırlandığı 1987 yılında bu iki tezin 
Türkiye üniversitelerinde hazırlanan lisansüstü tezler içerisindeki oranı binde 
bir iken, Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan toplam 
lisansüstü tez sayısının iki olduğu 2007 yılında, bu tezlerin hazırlanan toplam 
lisansüstü tezler içindeki oranı on binde iki olmuştur. 

6. Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Tezlerin 
Konularına Göre Dağılımı 

Türkiye üniversitelerinin Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında 
hazırlanan tezlerin konularına göre dağılımı aşağıdaki tabloda görülmektedir. 

Bir tezde tenkitli metin, çeviri ve inceleme türlerinden biri, ikisi veya 
hepsi bulunduğu ve yine bir tezin aynı anda birden çok konuyla ilgili olabildiği 
dikkate alınarak her tezin içerdiği çalışma türü ve konu ayrı ayrı işlenmiştir. 
Örneğin aşağıda “Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan 
Yüksek Lisans ve Tezlerinin Bibliyografik Künyeleri” bölümünde II.b.17. 
numarayla geçen tezin tabloya işlenen tür ve konu bilgileri şöyledir: 

Çalışma Türü: Tenkitli Metin, İnceleme 
Konusu: Klasik Şiir, Mesnevi, Biyografi, Tasavvuf-Din, Türk Edebiyatı 

Bir tez için birden çok veri girildiğinden, bu bilgiler bir konuda yazılan 
tez sayılarını değil o konu ya da çalışma türüyle de ilgili olan tez sayısını 
göstermektedir. Bu nedenle toplam sayılarının verilmesine gerek görülmemiştir. 
Bu tablonun verilmesiyle Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan 
tezlerde işlenen konular hakkında fikir vermek amaçlanmıştır. 
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DR     1 1   5 2 6     6 1 8 10 1 
İnceleme 

YL       8 3 2 6 7 1 6 3 4 1 1 1 

DR           1 1 6       3 4 6   Tenkitli 
Metin YL             2 2               

DR           1 1 7         7 5   

A
nk

ar
a 

Ü
. 

Çeviri 
YL             5 5 1 5   3 1     

DR 1   1 10 1 6 3 4 3 2 16 17 4 8 4 
İnceleme 

YL   1   2   3 2 3   2 7 2 1 7   

DR           4 5 7       3 1 6   Tenkitli 
Metin YL           5 2 4       3 1 7   

DR             3           2     İs
ta

nb
ul

 Ü
. 

Çeviri 
YL                   2           

DR   1 1 2   5 3 2     4   1 7 1 
İnceleme 

YL   1   3 1 7 7 2   2 5 1   2   

DR     1 1   5 2 1 1     1   4   Tenkitli 
Metin YL           8 4 1           1   

DR       1     1             1   

A
ta

tü
rk

 Ü
. 

Çeviri 
YL                   2           

DR           1 2 1     2 2   3   
İnceleme 

YL     1 2   1 4 1   1 4 10   12 3 

DR           1 1 1       2   3   Tenkitli 
Metin YL                               

DR                       1   1   

Se
lç

uk
 Ü

. 

Çeviri 
YL     1       1     1   4   3   
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DR                               
İnceleme 

YL   1   1   2   2     2 1 1 4 1 

DR                               Tenkitli 
Metin YL           4   2         1 4   

DR                               K
ırı

kk
al

e 
Ü

. 

Çeviri 
YL                               

DR                               
İnceleme 

YL           2     1             

DR                               Tenkitli 
Metin YL           1                   

DR                               

H
ar

ra
n 

Ü
. 

Çeviri 
YL                               

DR                               
İnceleme 

YL       1 1   1       2     1   

DR                               Tenkitli 
Metin YL           1                   

DR                               

D
ic

le
 Ü

. 

Çeviri 
YL                               

DR 1 1 3 13 1 17 10 13 3 2 28 20 13 28 6 
İnceleme 

YL 0 3 1 17 5 17 20 15 2 11 23 18 3 27 5 

DR 0 0 1 1 0 11 9 15 1 0 0 9 5 19 0 Tenkitli 
Metin YL 0 0 0 0 0 19 8 9 0 0 0 3 2 12 0 

DR 0 0 0 1 0 1 5 7 0 0 0 1 9 7 0 

To
pl

am
 

Çeviri 
YL 0 0 1 0 0 0 6 5 1 10 0 7 1 3 0 

Tablo 7: Yıllara göre Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dallarında Hazırlanan Lisansüstü Tezlerin 
Konularına Göre Dağılımı 
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E. Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı Bilim Dallarında Hazırlanan 
Doktora ve Yüksek Lisans Tezlerinin Bibliyografik Künyeleri 

Türkiye’de Fars Dili ve Edebiyatı alanında yapılan çalışmaların 
bibliyografyasını hazırlamak düşüncesiyle yola koyulduğumuzda, önümüzde 
geniş ve büyük bir birikim olduğunu ve elde ettiğimiz bilgi ve dokümanların bir 
makalenin hacmini aşacak nitelikte olduğunu gördük. Bu nedenle bu konudaki 
çalışmalarımızı akademik camiaya peyderpey sunmaya karar verdik ve Fars Dili 
ve Edebiyatı Anabilim Dallarında hazırlanan lisansüstü tezlerin bibliyografyası 
ile başladık. Bu çalışmayı “Fars Dili ve Edebiyatı Bilim Dalları Dışında 
Hazırlanan Fars dili ve Edebiyatı Alanıyla İlgili Lisansüstü Tezleri” takip 
edecektir. 

Çalışmamızda yer alan bibliyografya bilgilerini edinirken, 
Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi (http://tez2.yok.gov.tr/), 
üniversitelerin ilgili birimlerinin veri tabanları, kütüphane katalogları, çeşitli 
çalışmalarda yer alan bibliyografyalardan faydalandık. Yalnız bütün bu 
başvurulan yerlerde yanlış ve tutarsız bilgilerin yer aldığını gördük. Hatta aynı 
çalışmanın farklı kütüphane ve arşivlerde bulunan nüshalarında verilen bilgiler 
arasında dahi farklılıklar olduğu gözlenmiştir. Ayrıca tez başlıklarında geçen 
şahıs, yer, kişi, eser adlarının yazımında ortak bir yöntem olmadığı görülmüştür. 
Bu noktada özellikle çalışmaların yürütüldüğü birimin adının çok değişik 
şekillerde geçtiği dikkat çekmektedir. Bu farklılıkların bir kısmı, çalışmalara 
birim isimlerinin farklı yazılmasından, bir kısmı da çalışmaların yapıldığı 
esnadaki kurumsal yapı farklılıklarından kaynaklanmıştır. Bu nedenle 
bibliyografik bilgileri verirken çalışmanın üzerinde yazılı bilgileri esas aldık. 
Çalışmanın birden çok nüshasının elde olması durumunda, bibliyografik bilgiler 
oluşturulurken, doğru ve tutarlı bilgi için Ulusal Tez Merkezi’nden ulaşılabilen 
tezde yazılı veriler, Ulusal Tez Merkezi’nden ulaşılamayan tezler için ise 
çalışmanın yapıldığı ve mevzuat gereği orijinal bir nüshasının saklanması 
gereken üniversitenin ilgili biriminde bulunan nüshada yer alan bilgiler esas 
alınmıştır. 

Çalışmamızda yalnızca doktora ve yüksek lisans tezlerine yer verilmiş, 
lisans mezuniyet tezi, öğretim görevlisi tezi, doktora ön çalışması, doçentlik 
takdim tezi, profesörlük takdim tezi gibi çalışmalar bir başka çalışmanın konusu 
olmak üzere bu çalışmanın kapsamı dışında tutulmuştur.  
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Çalışmamızda tezlerin bibliyografik künyelerinin yazımında, İstanbul 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tez Hazırlama Yönergesi’nde öngörülen 
şekil ve esaslara uyulmuştur. Buna göre bilgiler sırasıyla şu şekilde verilmiştir: 
Yazar Soyadı, Adı, “Tez Başlığı”, Tez Türü, Danışman Adı, Hazırlandığı Şehir, 
Hazırlandığı Üniversite ve Birim, Hazırlanma Yılı, sayfa sayısı, (Gerek 
görülmüşse açıklama). Bu bilgilerden tez üzerinde yer almadığı halde başka 
kaynak ya da karinelerle ulaşılan bilgiler köşeli parantez [ ] içende verilmiştir. 

Bibliyografik bilgilerde unvan ve isim ile telaffuz ve transkripsiyon için 
tezin üzerinde yazılış şekil esas alınmıştır. 

Tez künyelerinin sıralanmasında üniversite, tez türü ve hazırlandığı yıl 
esas alınmıştır. Yani her üniversitede hazırlanan tezler Romen rakamıyla 
numaralanarak ayrı başlık altında, her üniversitedeki doktora tezleri (a.) 
sembolüyle ve yüksek lisans tezleri (b.) sembolüyle ayrı başlık altında 
toplanmıştır. Bu başlıklar altında toplanan tezler hazırlandığı yıl dikkate 
alınarak önceden sonraya doğru sıralanmış ve numaralandırılmıştır.  

Bu yöntemle, künyeleri verilen tezlerin belli bir sistem dâhilinde 
sunulabilmesi ve bundan sonra hazırlanacak tezlerin aynı düzen içerisinde 
bibliyografyaya eklenebilmesi amaçlanmıştır.  

Bu çalışmayı hazırlarken yardımlarını gördüğüm değerli hocalarıma ve 
arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

 
I. Ankara Üniversitesi 

I.a. Doktora Tezleri 

I.a.1. Anbarcıoğlu (Tarıkahya), Meliha, “Muhtelif Yazmalara Göre Tam ve 
Doğru Enverî Külliyâtı”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Necati 
Lugal, Ankara, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, 
1949.  

I.a.2. Yazıcı, Tahsin, “Şeyh İbrahim-i Gülşenî: Hayatı Eserleri ve Tarîkatı”, 
Doktora Tezi, Danışman: Prof. Necati Lugal, Ankara, Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Klasik Şark Dilleri, 
1951, VII+116 sayfa. 

I.a.3. Mazıoğlu, Hasibe, “Fuzûlî-Hâfız: İki Şair Arasında Bir Karşılaştırma 
Denemesi”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Necmettin Halil Onan, 
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Prof. Necati Lugal, Ankara, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih 
Coğrafya Fakültesi, 1951, X+473 sayfa.  

I.a.4. Seyyid, Naimüddin, “Nef’î ve İran Şiiri”, Doktora Tezi, Danışman: 
Prof. Necmettin Halil Onan, Ankara, [Ankara Üniversitesi Dil ve 
Tarih Coğrafya Fakültesi], 1953, II+112 sayfa.  

I.a.5. Hasan, İzzet, “Bedī el-Zamān el-Hemedānī, Asrı, Hayatı ve 
Makāmeleri”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Walther Bjorkman, 
Ankara, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Eski 
Şark Dilleri Enstitüsü, 1956, IV+118 sayfa. 

I.a.6. Seraj, A. Mahbub, “Ma‛ārif ve Te’sīr-i Ān ber Mesnevī=Maarif ve 
Mesnevi Üzerindeki Tesiri”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. W. 
Björkman, Ankara, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya 
Fakültesi Klasik Şark Dilleri Enstitüsü, 1956-1959, 
IV+VI+30+7+2+VI+111 sayfa. (Tezin esas dili Farsça olup, ayrıca 
özet mahiyetinde Türkçe bir kısım vardır.) 

I.a.7. Baykal, Özgün, “Mevlâna'nın Mesnevisinde Hayvan Hikâye ve 
Motifleri” Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. W. Björkman, Doç. 
Dr. Meliha Anbarcıoğlu, Ankara, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih 
Coğrafya Fakültesi Klasik Şark Dilleri Enstitüsü, 1958-1960, 
[4]+X+411 sayfa. 

I.a.8. Veli, Vahap, “Büyük Rıza Şah’ın İran’da Yaptığı İçtimai, Kültürel ve 
Ekonomisiyle İlgili Reformları”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. 
Enver Ziya Karal, Doç. Dr. Meliha Anbarcıoğlu, [Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi], Ankara, [1966 
sonrası], V+136 sayfa.  

I.a.9. Tankaya (Teymuri), Yücel, “Maḳālāt-ı Şams-i Tabrīzī’nin Tenkidli 
Metni”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Meliha Anbarcıoğlu, 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Doğu Dili ve 
Edebiyatı Anabilim Dalı, 1971 [?], XIII+521+155 

I.a.10. Bahadır, Nevin, “İran Şiirinde Hiciv”, Doktora Tezi, Danışman: Prof. 
Dr. Meliha Anbarcıoğlu, Ankara, Ankara Üniversitesi Sosyal 
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